
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 222
SEGUNDA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé ......................................................................................... 1
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................ 2’

Município de Aperibé

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-PMA

A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 10:00 hs do
dia 19 dezembro de 2023, no Setor de Licitação, à Rua Vereador Air-
ton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará Licitação
na modalidade TP 001/2023-PMA, tipo menor preço global, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA ESTRUTURAL E
AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL CÉLIA BAIRRAL”. O Edital
poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor
de Licitação, das 13 às 17h, de segunda a sexta, com permuta de 1
toner nº 505. Dúvida pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 01 de dezembro de 2023.
Paulino Bairral

Presidente da CPL

Id: 2529280

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº
11.036/2023, verificou-se que a presente contratação para aquisição
emergencial de mobiliários e equipamentos em decorrência do incêncio
ocorrido no Hospital Materno Infantil, conforme justificativa fls 02,e pa-
recer jurídico fls.41/42, adjudicação fls. 121, configurando a hipótese
prevista no artigo 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021. Empresas a se-
rem adjudicadas: LC Log Comércio e Representações, Comércio e
Serviços Ltda, no valor de R$ 6.930,00 (seis mil, novecentos e trinta
reais) e THV Comércio e Representações Ltda, no valor de R$
45.107,00 (quarenta e cinco mil, cento e sete reais)
Isto posto, AUTORIZO E RATIFICO a efetivação das aquisições com
DISPENSA de licitação.

Barra Mansa/RJ , 30 de novembro de 2023
SÉRGIO GOMES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2529321

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO Nº: 0 11 / C P L / 2 0 2 3
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO: 2130/2023
REQUISITANTE: SEMED
REALIZAÇÃO: 11 / 0 1 / 2 0 2 3
HORA: 11:00 hs
O B J E TO A CONCORRÊNCIA PÚBLICA A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA para CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EM AL-
VENARIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS SÃO JORGE, na
forma PRESENCIAL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados com a permuta
de uma resma de papel A4. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-

rimento do Edital, os interessados deverão trazer 01 (um) Portador de
Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos
serão gravados de forma a permitir somente sua leitura e impressão

LILIAN VILAS GOMES
PRESIDENTE - CPL Id: 2529282

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 034/SEMUS/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
PROCESSO: 7828/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 21/12/2023
HORA: 11:00 hs
O B J E TO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E IM-
PERMEABILIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL
NAS UNIDADES DE SAÚDE CONFORME QUANTIDADES E ESPE-
CIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO PARA
ATENDER AS DEMANDAS DESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Japeri, h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o -
me, ou, ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL -
SEMUS, situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993
- Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00
às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feria-
dos. O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interes-
sados deverão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a
permitir somente sua leitura e impressão.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2529327

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 033/SEMUS/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
PROCESSO: 5580/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 19/12/2023
HORA: 11:00 hs
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO,
CONSERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS UNIDADES VINCULADAS
A SAÚDE EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE JAPERI- RJ, COMPRE-
ENDENDO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE
TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIAS PARA A
SUA REALIZAÇÃO.
O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Japeri, h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o -
me, ou, ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL -
SEMUS, situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993
- Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00
às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feria-
dos. O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interes-
sados deverão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a
permitir somente sua leitura e impressão.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2529316

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 048/2023 - SRP
Processo nº. 5787/2023. O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

MENDES (UASG nº 929330) torna público que fará realizar licitação,
tendo como objeto a eventual aquisição de equipamentos, utensílios
para o processo de produção e oferta da alimentação escolar e ma-
teriais diversos para as escolas municipais, processado e julgado atra-
vés da modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, mediante SRP, pe-
lo período de 12 (doze) meses. Tipo da licitação: Menor preço por
item. Abertura da sessão Pública: 15/12/2023 às 09h (horário de Bra-
sília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal
de Compras do Governo Federal w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r . Mendes-RJ,
em 08 de novembro de 2023. Maria Paula da Silva Vale. Secretária
Municipal de Educação.

Id: 2529138

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 025/2023
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONCESSÃO, POR OUTORGA ONEROSA, PA R A
IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTO TURÍSTICO, E/OU GASTRO-
NÔMICO, E/OU HOTELEIRO E/OU DE ENTRETENIMENTO DA ÁREA
PÚBLICA DE 27.770,59M² E OUTRA ÁREA COM 1.001,53M², AMBAS
LOCALIZADAS EM BARÃO DE JAVARY, conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Turismo Desenvolvimento Econômico Indústria e
Comércio. Processo n.º 13104/2023, na modalidade Concorrência Pú-
blica n.º 025/2023 do tipo MAIOR OFERTA DE VALOR DE INVESTI-
MENTO, que será realizada no dia 05 de janeiro de 2024, às 10:00
horas, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme
Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital poderá
ser feita através do site desta Prefeitura (www.miguelpereira.rj.gov.br),
ou no endereço acima no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta
de duas resma de papel A4 para despesas xerográficas. Maiores in-
formações pelo e-mail licitacao.pmmp@gmail.com.
Miguel Pereira, 01 de dezembro de 2023.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2529364

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023; PROCESSO Nº: 5.742/2023; OB-
JETO: Aquisição de drones para o Parque Natural Municipal de Ge-
ricinó Farid Abrão; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item;
DATA DE ABERTURA: 18/12/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM
nº 2.918/06, LC nº 123/06 e Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93; Retirada
dos Editais: Através do site http://siap.nilopolis.rj.gov.br/portal-transpa-
rencia/home ou de forma presencial, por pessoa devidamente identi-
ficada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel
A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos inte-
ressados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305,
3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30
às 16 horas, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 30 de novembro de 2023
Ricardo da S. Miguel

Gestor de Licitações e Contratos

Id: 2529287

AV I S O S DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023/FMSN (1º Remarcação); PRO-
CESSO Nº: 1.184/2023/FMSN; OBJETO: Prestação de serviços de lo-
cação de gerador de energia elétrica, com instalação e manutenção
preventiva e corretiva, para atender a unidade de epidemiologia/vaci-
nação; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; ABERTURA:
15/12/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 2.918/06, LC nº
123/06 e LF nº. 10.520/02 e 8.666/93;
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023/FMSN; PROCESSO Nº:
1.619/2023/FMSN; OBJETO: Prestação de serviços de confecção e
instalação de adesivos que serão utilizados para envelopamento auto-
motivo total, para atender a frota de veículos da SEMUSA; TIPO DE
JULGAMENTO: menor preço global; ABERTURA: 19/12/2023 às 11h;
FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 2.918/06, LC nº 123/06 e LF nº.
10.520/02 e 8.666/93;
Da Retirada dos Editais: Através do site s i a p f m s . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r -
tal-transparencia/licitacoes ou forma presencial, por pessoa devidamen-
te identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de


		2023-12-02T05:46:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




